
                                                                                              СПИСОК 

органов местного самоуправления  муниципального  образования МО «Карсунский район»  Ульяновской области, где по итогам 
материалов проверок выявлено нецелевое, неэффективное и неправомерное использование бюджетных средств, прочие финансовые 

нарушения, недопоступление в бюджет финансовых средств, а также о принятых мерах дисциплинарной и административной от-
ветственности к должностным лицам, допустивших данные нарушения за 2022 год 

№ 
п/п 

Орган прово-
дивший 

проверку 

Объект проверки 
и 

сроки её прове-
дения 

Наименование 
документа, 

подтверждающе-
го факт проверки 

Выявлено нарушений 
(тыс.руб.) 

Ответственное  
должностное 
лицо объекта 
проверки 
(ФИО,должност
ь) 

Приня-
тые меры 
к долж-

ностному 
лицу 

 
 
 
 
 

неце 
левое 

неэффек
фек-
тивное 

непра-
вомер-
ное 

Прочие 
финансо-
вые 
наруше-
ния 

Недополуче-
но в бюджет 
финансовых 
средств 

1 Управление фи-
нансов МО 
«Карсунский 
район» 

МО Новопогоре-
ловское сельское 
поселение, МО 
Большепоселков-
ское сельское по-
селение, МО Го-
ренское сельское 
поселение, МО 
Сосновское сель-
ское поселение с 
08.02.2022г. по 
24.02.2022г. 

проверка право-
мерности и эф-
фективности рас-
ходования средств 
бюджета 
МО"Карсунский 
район" (основные 
средства) 

 

0 0      0 
 

368,0 0 Главы админи-
страций сель-
ских поселений 

Распоряже-
ние:№12/л от 
01.04.22, №8 от 
31.03.22, №6 от 
04.04.22, объявле-
ны три замечания 
       

2 Управление фи-
нансов МО 
«Карсунский 
район» 

МО Языковское 
городское поселе-
ние 

 

проверка право-
мер. и эффект. 
расход. средств 
бюджета мо(учет 
основных средств) 

 

0 0 0 200,0 0 Глава админи-
страции город-
ского поселения 

Распоряжение 
№10-к от 
06.04.2022 объяв-
лено  одно заме-
чание 

 



3 Управление фи-
нансов МО 
«Карсунский 
район» 

МБОУ Таволжан-
ская ОШ 

 

проверка право-
мерномерности и 
эффективности 
расходование 
средств бюджета 
МО "Карсунский 
район" 

 

0 46,3 0 342,2 0 Директор МБОУ 
Таволжанская 
ОШ 

0 

4 Управление фи-
нансов МО 
«Карсунский 
район» 

МАУ ДО ДЮСШ 
рпКарсун 

 

проверка право-
мерномерности и 
эффективности 
расходование 
средств бюджета 
МО "Карсунский 
район" 

 

0 89,2 0 0 0 Директор МАУ 
ДО ДЮСШ рп 
Карсун 

приказ №75-к от 
05.09.2022г объяв-
лено замечание 

 

5 Управление фи-
нансов МО 
«Карсунский 
район» 

МБ ДОУ детский 
сад «Ягодка» 

проверка право-
мерномерности и 
эффективности 
расходование 
средств бюджета 
МО "Карсунский 
район" 

 

0 3 0 115,2 0 Заведующая 
МБДОУ детский 
сад «Ягодка»  

приказ № 79-к от 
28.11.2022 объяв-
лено замечание 

 

 



МО Новопогореловское сельское поселение, МО 
Большепоселковское сельское поселение, МО Го-
ренское сельское поселение, МО Сосновское сель-
ское поселение 

Неэффективное нарушение:0тыс.руб 
Прочие финан. нарушения:368,0 тыс.руб 

1)Инвентаризация казны в 2021г не проводилась, 
что приводит к недостоверности данных, наруше-
ние Положения о ведении муниципальной казны, 
п.3.1 Учетной политике.2)Отсутствует Положение 
об учёте муниципального имущества и ведении 
Реестра 3)Не указывается в реестре: нумерация му-
ниципального имущества, количество объектов 
имущества, находящихся в реестре, нет итоговых 
сумм в разделах 1 и 2, что делает не возможным 
отслеживание соответствия данных реестра с дан-
ными бухгалтерского учета.4)Согласно реестра 
муниципального имущества муниципального обра-
зования Новопогореловское сельское поселение на 
01.10.2021г числится 6 колодцев, по стоимости 
9200руб каждый, а согласно ведомости казны 
7колодцев по стоимости 9200руб. каждый. Разница 
на 9200руб.5)Согласно договора аренды №4 от 
08.07.2021г. с ОГКП «Ульяновский областной во-
доканал», согласно акта приема-передачи  водопро-
водные сети ( в том числе с водоразборными ко-
лонками). На момент проверки в основных сред-
ствах  МО Горенское сельское поселение  числятся 
(приняты к учету 14.12.2021г) водоразборные ко-
лонки в количестве 11штук на сумму 
321172,59руб.. Акт передачи на момент проверки 
отсутствует.6)Изменения в Реестр муниципального 
имущества не вносились, нарушение раздела 1 п 2,4 
Приказа от 30.08.2011 № 424. 7)Согласно предо-
ставленного реестра муниципального имущества 
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение, утвержденного Постановлением адми-
нистрации муниципального образования Соснов-
ское сельское поселение от 21.12.2012г №44  с ве-
домостью имущества казны на 01.01.2022г имеются 
расхождения: светильники, уличное освещение на 
35000руб., памятник 2500руб.. В ведомости имуще-
ства казны числится здание Уразовского СДК на 
1701887,04руб., жилой дом ул.Кооперативная 33/2 
стоимостью 350000руб., а в реестре не внесено. 



МО Языковское городское поселение 

 

Неэффективное нарушение:0тыс.руб 
Прочие финан. нарушения:200,0 тыс.руб 

 По данным реестра  в графе сведения о правообла-
дателе муниципального недвижимого имущества, 
например водопроводы переданы МУП Забота 
(Юридическое лицо признано несостоятельным 
(банкротом) и в отношении него открыто конкурс-
ное производство). Согласно договора №1/333-
2019/Д от 01.10.2019г. имущество было передано в 
ОГКП «Корпорацию развития коммунального ком-
плекса Ульяновской области», а затем по договору 
№66 от 17.07.2021г передано ОГКП «Ульяновский 
областной водоканал», изменения в реестр не вно-
сились, что делает не возможным отслеживание 
соответствия данных реестра с данными бухгалтер-
ского учета. 

МБОУ Таволжанская ОШ 

 

Неэффективное нарушение:46,3тыс.руб 
Прочие финан. нарушения:342,2 тыс.руб 

1)В нарушение ст. 34 БК РФ в проверяемом перио-
де денежные средства за 2021год были отвлечены 
на оплату пеней, госпошлин, услуги представителя, 
почтовых расходов по исполнительным листам. 2)В 
учреждении отсутствует внутренний контроль 
нарушение ст.19 Закона о бухгалтерском учете 
3)Муниципальное задание не размещено на офици-
альном сайте Интернет (www.bus.gov.ru), наруше-
ние Приказа Минфина №86н.4)В нарушении п.18 
Порядка отсутствует пояснительная записка к отче-
там по муниципальному заданию5)В нарушение  
Федерального закона от 06.12.11 №402-ФЗ «О бух-
галтерском учете» в путевых листах не расписан 
маршрут движения автобуса6)В январе в  заправоч-
ной ведомости прилагаются чеки за 2.12.2020г., 
9.12.2020г., 01.02.2021г., 01.02.2021г., отсутствуют 
чеки за февраль , нарушение 402-ФЗ РФ «О бухгал-
терском учете» в сумме 7380,0руб...7)На основании 
приказа №262-1 от 17.12.2021г выделить 10литров 
бензина на поездку за елками (акт списания от 



17.12.21г на 10литров в сумме 455,0руб.  на поездку 
за елками прилагается), нарушение ст.34 БК РФ, 
неэффективное расходование бюджетных 
средств.8)В актах на списание дров не указывается 
сумма списания и отсутствует бухгалтерская за-
пись, направление расходов, норма расхода на сум-
му 273018,37руб., нарушение 402-ФЗ РФ «О бух-
галтерском учете».9)Согласно акта №4 от 
31.12.2021г списаны канцелярские на сумме 
28177,50руб., в акте №2 от 31.12.21г на 32032руб., в 
акте  3 от 31.12.21г на 1606 руб. все товары списа-
ны одним разом в конце года, не заполнены графа 
3-ед. измерения и гр.4-норма расхода. За 2021год 
было списано материальных ценностей на сумму 
61815,50руб., нарушение 402-ФЗ РФ «О бухгалтер-
ском учете».10)В табелях внешним совместителям 
ставят по 8часов, нарушение 91 ТК РФ. 11)При 
проверке не предоставлены:1) согласия на отзыв из 
отпуска, отсутствует заявление на выплату компен-
сации.,нарушение ст.34 БК РФ, неэффективное рас-
ходование бюджетных средств, ст.122 ТК  
 

МАУ ДО ДЮСШ рпКарсун 

 

Неэффективное нарушение:89,2тыс.руб 
Прочие финан. нарушения:0тыс.руб 

 1. Тренировочный процесс осуществляется на базе 
МБОУ Карсунская СШ на основании договора №1 
от 01.11.2017г. Срок пользования  согласно догово-
ра№1 от 01.11.2017г указан с 01.11.2017г по 
01.11.2020г.,срок действия которого истек. Новый 
договор не заключался. В договоре пунктом 2 
«Обязанности сторон», подпунктом 2.1.2 гласит, 
что «Ссудодатель заключает с Ссудополучателем  
договор на возмещение коммунальных услуг и до-
говор на возмещение расходов, связанных с опла-
той эксплуатационных услуг. Договора по данному 
пункту не заключались, нарушение  ФЗ от 



26.07.2006г №135-ФЗ «О защите конкуренции», 
статьи 17.1 пункт 9. 2. Бухгалтерское обслуживание 
МАУ ДО ДЮСШ осуществляет МБУ «Центр раз-
вития образования и бухгалтерского учета муници-
пального образования «Карсунский район» на ос-
новании заключенного договора №2 от 11.01.2021г. 
В договоре не оговорен пункт стоимости данных 
услуг. 3. В нарушение ст. 34 БК РФ  в проверяемом 
периоде денежные средства за 2021год в сумме 
779,34руб.  были отвлечены на оплату пеней, гос-
пошлин, услуги представителя, почтовых расходов 
по исполнительным листам.  
4. Муниципальное задание МАУ ДО ДЮСШ  на 
2021год и на плановый пе-риод 2022 и 2023г. не 
размещено на официальном сайте Интернет 
(www.bus.gov.ru), нарушение Приказа Минфина РФ 
от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка 
предоставлении информации государствен-ным 
(муниципальным) учреждением, её размещения на 
официальном сайте в сети интернет и ведения ука-
занного сайта». 5.  В  тарификации на 01.09.2021г. 
директору  рассчитана оплата педагогической 
нагрузки за тренера 9 часов в сумме 5525,15руб.и 
преподавателя 3часа в сумме 1841,72руб.. В прика-
зе о назначении Директора отсутствует пункт: - с 
правом пе-дагогической деятельности , поэтому 
замещение вакансии в сумме 88402,44руб 
за2021год и в сумме 44201,22руб за 1 полугодие 
2022года выплачено не обоснованно, нарушение 
ст.34 БК РФ, неэффективное расходование бюд-
жетных средств. 

 



МБ ДОУ детский сад «Ягодка» Неэффективное нарушение:3,0тыс.руб 
Прочие финан. нарушения:115,2тыс.руб 

 1. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации  в проверяемом периоде денежные 
средства за 2021год в сумме 2999,44руб.  были от-
влечены на оплату пеней, госпошлин, услуги пред-
ставителя, почтовых расходов по исполнительным 
листам. 2. Отсутствуют подписи на следующих 
документах:  -Приказ от 01.09.2021 об установле-
нии стимулирующих.  -Штатное расписание  на 
01.09.2021 не подписано ни заведующей детским 
садом, ни директором МБУ «ЦРО и БУ»  МО «Кар-
сунский район». -Расчетные ведомости, реестры по 
зачислению денежных средств не подписаны заве-
дующей и главным бухгалтером. В карточке-
справке по ХХХХ. к выдаче заработной платы сто-
ит в мае, июне с  минусом, у ХХХХ. в мае, июне, 
июле, августе сумма к выдаче идет с минусом, от-
сутствуют письменное соглашение на удержание 
излишне выданных сумм, нарушение статьи 137 ТК 
РФ. К приказу №23 от 01.07.2021г «Об отзыве из 
очередного отпуска» воспитателя ХХХХ. отзывают 
из очередного отпуска с 01.07.2021г, отсутствует 
заявление работника с согласием на отзыв и заме-
ной  денежной компенсацией оставшиеся дни от-
пуска в сумме 11881,09руб..  
Данные нарушения относятся к статье 13, статье 
19(отсутствие внутреннего контроля)  402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете».3. На списанные материаль-
ные запасы, согласно актов списания на сумму 
68955,0руб (гвозди, эмаль, шпаклевка и т.д.) ис-
пользуемые на ремонт детского сада, отсутствует 
смета, акт выполненных работ, нарушение п.98 
Приказ Минфина от 28.12.01 №119н «Об утвер-
ждении метод. указаний по бухгалтерскому учету 
материальных запасов».   
Отсутствует приказ на списание по норме матери-



альных запасов. Списание хозяйственных и канце-
лярских товаров на сумму 34409,23руб проведено с 
нарушением Приказа Минфина от 28.12.01 №119н 
«Об утверждении метод. указаний по бухгалтер-
скому учету материальных запасов».    
Мягкий инвентарь ( комплекты постельного белья, 
полотенца, скатерти) списаны не обоснованно, ве-
тошью не оприходованы, нарушение п.129 Приказ 
Минфина от 28.12.01 №119н «Об утверждении ме-
тод. указаний по бухгалтерскому учету материаль-
ных запасов». До принятия решения о списании 
комиссия с участием материально ответственных 
лиц обязана установить причину непригодности к 
использованию материалов, определить возможно-
сти использования их на другие цели. (п.125  При-
каза Минфина от 28.12.2001. №119н «Об утвержде-
нии методических указаний по бухгалтерскому 
учету материально-производственных запасов»). 
5.В накопительной ведомости по расходу продук-
тов отсутствует цена за единицу и сумма расхода. В 
меню требованиях отсутствует цена продукта и 
всего стоимость израсходованных продуктов, что 
делает невозможным рассчитать ежедневную стои-
мость обеда, нарушение Федерального закона от 
06.12.11 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».  

 

Консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности  
Управления финансов МО Карсунский район                                                                                          О.А.Гуряшкина 


